
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 45049Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 2 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI ESUPPORTO TECNICO – AREA CENTRALE (SEDE CZ – SPORTELLO VV KR)
____________________________________________________________________________

Assunto il 20/12/2023
Numero Registro Dipartimento 1509
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19878 DEL 21/12/2023

Oggetto: : Progettazione e realizzazione del sistema di catalogazione del rischio sismico per gliedifici strategici e rilevanti, e per la sua integrazione nel sistema informativo regionale comprensivodella realizzazione della piattaforma denominata SIERC. Impegno della somma pari ad euro2.125,30 per liquidazione a favore dell'Università della Calabria (UNICAL) per esseresuccessivamente liquidata al Prof. Alfonso Vulcano in quanto appartenente al citato ENTEUniversitario, in qualità di componente della commissione del Collaudo Tecnico/ amministrativo.Nomina del RUP nella figura dell'Ing. Vincenzo Pirrò.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 45049Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa

della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare: l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attivitàamministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvatol’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);VISTA la Delibera della Giunta Regionale 258 del 14 maggio 2007 con la quale sono state approvate le"Modifiche all'ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale" e, inoltre,conferite le funzioni di Responsabile dell'APQ "Sistema delle Infrastrutture di Trasporto" al DirigenteGenerale del Dipartimento Lavori Pubblici;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19 con la quale è stato approvatol’ordinamento generale delle macro strutture organizzative della Giunta Regionale;VISTA la Delibera della Giunta Regionale 271 del 12/07/2016 "Nuova struttura organizzativa della GiuntaRegionale approvata con Delibera n. 541/2015e s.m.i.- Determinazione della entrata in vigore".VISTO il Decreto 7725 del 01/07/2016 "Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità -adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della Nuova Strutturaorganizzativa della Giunta Regionale". Integrazione DDG n.4857 del 2 maggio 2016";VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l' ing. DomenicoMaria Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture,Lavori Pubblici, Mobilità";VISTA la nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con la D.G.R. n. 63 del15.02.2019;VISTO il R.R. n. 3/2019;VISTE le Delibere di G.R. n. 512 e 513 del 31.10.2019 recanti “Nuova struttura organizzativa delle GiuntaRegionale”;VISTO il Decreto del Dirigente Generale Infrastrutture, LL.PP., Mobilità n.13856 del 11.11.2019recante incarichi Dirigenziali non apicali”;VISTO il Decreto n. 14168 del 15.11.2019 del Dirigente Generale recante “conferimento incarico difunzione dirigenziale del Settore Vigilanza Normativa Tecnica sulle Costruzioni Area Centrale (sede diCZ – Sportello VV e KR)”;VISTA la Delibera di G.R. n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto " struttura organizzativa della giuntaregionale - approvazione modifiche alla delibera di giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";VISTO il DPGR n.180 del 07/11/2021 recante “ regolamento di riorganizzazione della giunta regionale.Abrogazione regolamento regionale 19/02/2019 n. 3”;VISTO, altresì, il R.R. n. 9 del 7/11/2021, pubblicato sul BURC parte I^ n. 88 del 7/11/2021;
VISTA la delibera di G.R. n. 521 del 26.11.2021 recante “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19 delD.Lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutturee Lavori Pubblici” pubblicato sul sito web istituzionale il 15 novembre 2021:VISTO il DPGR n. 252 del 30.12.2021 recante “Conferimento all’Ing. Claudio Moroni dell’incarico diDirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” della Regione Calabria”;VISTA la deliberazione n. 159 del 20.04.2022 recante “approvazione del nuovo regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale;VISTA la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale– Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;VISTO il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche al regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”;



Cod. Proposta 45049Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la delibera di G.R n. 297 del 23.06.2023 recante “….conferimento di incarichi di livello nongenerale….”;VISTO il DG n. 9749 del 10.07.2023 di conferimento all’Ing. Bruno Cundari dell’ incarico di Dirigenza delSettore n. 2 ” Vigilanza normativa tecnica sulle costruzioni Area Centrale CZ e sportello di KR e VV. ;VISTO il DG n. 9785 del 10.07.2023 recante parziale modifica del decreto DG n. 9749/2023;VISTA la deliberazione n. 665 del 14.12.2022. e il R.R. n. 12/2022;VISTA la Legge Regionale n.50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”;VISTA la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025”;VISTA la DGR n. 713 del 28/12/2022 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);VISTA la DGR n. 714 del 28/12/2022, “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 - 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;VISTA la l.r. n. 8 del 04.02.2002, “ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;VISTA la l.r. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;VISTA la l.r. n.8 del 04.02.2002, “ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;VISTO il decreto legislativo n. 163 del 12..04.2006 s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 s.m.i. quale Regolamento di attuazione del D.lgs n. 163/2006;VISTO il regolamento regionale n. 5 del 12.05.2014 (Riparto dell'incentivo per i dipendenti interniall'Amministrazione per attività di lavori, forniture e servizi pubblici);PREMESSOche con decreto n. 6479 del 11.05.2012, pubblicato sul BURC in data 01.06.2012 è stato approvato ilbando per l'affidamento del "servizio di progettazione e realizzzaione del sistema di catalogazione delrischio sismico per gli edifici strateggici e rilevanti per la sua integrazione nel sistema informativoregionale” e, conseguentemente è stata avviata la relativa procedura di gara;che a conclusione delle procedure è stata aggiudicaa la gara alla Soc. SNERGIS che in data 26.06.2014ha sottoscritto il relativo contratto;che la Legge Regionale numero 15 del 29 novembre 2016 nonchè il Regolamento attuativo n. 15/2016hanno disciplinato le procedure per la trasmissione e l'istruttoria dei progetti e degli atti amministrativiinerenti l'applicazione della normativa sismica introducendo, nell'ambito del sopra citato sistema dicalogazione del rischio sismico, anche una apposita piattaforma denominata SIERC per la trasmissionein modalità informatica dei progetti, nonché degli atti amministrativi ad essi connessi, escludendo, quindila trasmissione cartacea;che, per quanto sopra, è stato nessario nominare la commissione di collaudo tecnico/amministrativo incorso d'opera del nuovo sistema;che, in virtù della specifica tipologia del servizio, la commissione è stata istituita con specificheprofessionalità nell'ambito sia informatico che tecnico/strutturale;che, a tal fine, si è ritenuto che oltre alle professionalità interne al Dipartimento interessato, lacommissione dovesse essere integrata da un esperto in ingegneria strutturale con lo specifico compitodi accertare la congruità del sistema con quanto previsto dalle norme tecniche in all'ora in vigore;che, a tale riguardo, il Dipartimento Infrastrutture, LL.PP. con nota n. 18664 del 21.01.2015 ha chiestoall'Università della Calabria (UNICAL) di voler indicare tale figura tra le comprovate professionalitàpresenti nell'Ateneo;che con nota 7867 del 26.03.2015 l'Università della Calabria ha indicato nel Prof. Alfonso Vulcano talefigura professionale richiesta;VISTO il decreto DDG n. 3139 del 10.04.2015 con il quale è stata nominata la commissione di collaudoil cui compenso viene determinato ai sensi dell'art. 92 del relativo Codice degli appalti pubblici nonchèdel regolamento regionale n. 5 del 12.05.2014;VISTA la nota n.116710 del 15.04.2015 con la quale è stato notificato al Prof. Alfonso Vulcano il decretodi cui sopra, in quanto componente della Commissione di Collaudo tecnico amministrativo in corsod’opera del servizio del "sistema di calogazione del rischio sismica e nello specifico della progettazionecomprensivo della realizzazione della piattaforma denominata SIERC ";VISTO il sopra citato decreto del Dirigente Generale n. 3139 del 10.04.2015, nel quale si specifica cheil compenso dell’incarico graverà sul 2% del quadro economico del servizio approvato con decreto n .6479 del 11.05.2012;VISTO il Decreto del Dirigente del Settore n. 17306 del 28/12/2016 con il quale è stata impegnata lasomma di euro 360.262,00, sul competente capitolo n° U3202031806 del bilancio regionale a valere suifondi derivanti dall’attività del "servizio di " progettazione e realizzaione del sistema di catalogazione del



Cod. Proposta 45049Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

rischio sismico per gli edifici strategici e rilevanti per la sua integrazione nel sistema informativo regionaleinerenti l’attuazione della Legge Sismica" ;VISTA la nota n. 231241 del 12.07.2017 con la quale il DEC certificava l’ultimazione della prestazioneprevista per la realizzazione del sistema di che trattasi;VISTO che di conseguenza il Prof Vulcano con pec del 10.12.2020 ha trasmesso il Certificato di Collaudoai sensi dell’art. 120 del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs 163/2006) e degli artt. 312 e ss. delRegolamento di Attuazione (D.P.R. 207/2010);VISTA la pec del Settore Infrastrutture con la quale veniva comunicato al Prof. Alfonso Vulcano che, inbase agli atti di nomina e all'art. 8 del regolamento regionale n. 5 del 12.05.2014, il compenso riconosciutoè pari a euro 1.645,38 (omnicomprensivo), al quale si aggiunge il rimborso spese;VISTA la nota trasmessa con pec del 10.12.2020 con la quale il prof. Alfonso Vulcano ha richiesto ilpagamento dell’incentivo riconosciuto per euro 1.645,38 (omnicomprensivo) per l’attività svolta, nonchèla rendicontazione delle spese sostenute e regolarmente certificate ed allegate al presente Atto, pari adeuro 809,00 per un totale pari ad euro 2.125,30;VISTO l’art. 4 della L.R. 47/2011, si attesta la copertura finanziaria complessiva pari ad euro 2.125,30sul capitolo di Bilancio regionale n. U3202031806 nell’esercizio finanziario 2023 e, quindi impegnare lacitata somma sul medesimo Capitolo di Bilancio, quale avanzo di bilancio, e la cui esigibilità è accertatanell’esercizio finanziario 2023;RITENUTO, pertanto, di dover procedere al'impegno dell’importo di euro 2.125,30 sul capitolo di Bilancion. U3202031806 di cui al decreto n. 17306 del 28.12.2016;che tale importo verrà successivamente trasferito a favore dell'Università della Calabria (UNICAL) peressere liquidato al Prof. Alfonso Vulcano in quanto appartenente al citato ENTE Universitario;PRESO ATTO che con il presente atto viene nominato l'Ing. Vincenzo Pirrò in qualità di RUP per l'attivitàdi che trattasi;ATTESTATO che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previstidalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;
Che il presente Atto viene formulato su proposta del RUP che ne attesta la “regolarità e la correttezzasotto il profilo istruttorio/procedimentale”;ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, sulla scorta dell’istruttoria effettuata,la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.
DATO ATTO che non è necessario effettuare la verifica presso Agenzia Riscossione Entrate (per comeprevisto dal D.M. n.40/2008 recante il Regolamento di attuazione della procedura prevista dall’art.48 bisdel D.P.R. n.602/1973) nei confronti dell'Università della Calabria (UNICAL) in quanto i pagamentieffettuati nei confronti di soggetti pubblici si configurano come mero trasferimento di fondi tra soggettipubblici, quindi non assoggettabili alla verifica preliminare di cui all’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973.
VISTA la scheda di proposta d’impegno n. 9026/2023 del 20/12/2023;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Art.1) di disporre, per l'attività di collaudo in corso d'opera della "progettazione e realizzazione del sistemadi catalogazione del rischio sismico per gli edifici strategici e rilevanti per la sua integrazione nel sistemainformativo regionale", l'impegno della somma pari ad euro 2.125,30 a favore dell'Università dellaCalabria (UNICAL) per essere, da questa, successivamente liquidata al Prof. Alfonso Vulcano in quantoappartenente al citato ENTE Universitario e quale componente della commissione di collaudo.
Art.2) di autorizzare la Ragioneria regionale ad impegnare la somma complessiva di 2.125,30 sulcapitolo di Bilancio n. U3202031806 quale avanzo di bilancio e che presenta la necessaria disponibilità,giusta proposta di impegno n. 9026/2023 del 20/12/2023.



Cod. Proposta 45049Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Art. 3) di nominare il RUP nella figura dell’ing. Vincenzo Pirrò, funzionario del Settore 2 del DipartimentoInfrastrutture, LL.PP., per lo svolgimento dell’iter amministrativo circa la procedura di che trattasi e agliatti ad essa connessi.
Art. 4) di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURCai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Art. 5) di provvedere, altresì, alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.lgs n. 33 del14.03.2013 “Adempimenti sulla Trasparenza" e della circolare 397568/2019nonchéai sensi legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Art. 6) dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TARCalabriaentro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi dilegittimità, entro 120 giorni dalla notifica dello stesso.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVincenzo Pirro(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleClaudio Moroni(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 45049Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1509 del 20/12/2023

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 2 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI ESUPPORTO TECNICO – AREA CENTRALE (SEDE CZ – SPORTELLO VV KR)

OGGETTO : Progettazione e realizzazione del sistema di catalogazione del rischio sismico pergli edifici strategici e rilevanti, e per la sua integrazione nel sistema informativo regionalecomprensivo della realizzazione della piattaforma denominata SIERC. Impegno della sommapari ad euro 2.125,30 per liquidazione a favore dell'Università della Calabria (UNICAL) peressere successivamente liquidata al Prof. Alfonso Vulcano in quanto appartenente al citatoENTE Universitario, in qualità di componente della commissione del Collaudo Tecnico/amministrativo.Nomina del RUP nella figura dell'Ing. Vincenzo Pirrò.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 21/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U3202031806 Competenza

2.125,30Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 2.125,30

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 9026 2023 20/12/2023 2.125,30

IN DATA

21/12/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


